Atqui fortassis instabit aliquis ex ejusdem D. Augustini verbis 
contra Petilianum lib. 2. cap. 52. illud D. Pauli ad Titum primo: om­
nia munda mundis: etiam vos Optati; ait; sacrificio non estis pol­
luti; si facta ejus displicebant vobis; ut autem sic objicienti occurra­
mus; observatum à Patribus comperimus; duplici de causa tam in 
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humanis, quam in divinis catholicos posse cum haereticis commu­
nicare. Primo quidem necessitatis causa. Etenim necessitate co­
gente nihil vetat catholicos cum haereticis communicare posse. Le­
gitur in historia tripartita lib.3. cap.2., quod ante Constantini Magni 
tempora catholici et haeretici in eadem Ecclesia conveniebant simul 
Missas celebrantes, quia propter communes persecutiones, quas sub 
paganis patiebantur, non dabatur catholicis haereticos examinare, 
et à se separare; et in hoc casu satis est, eum haereticis non con­
sentire. Tune enim recedimus ab ipsis, et immunda non tangimus, 
si corde his, quae mala sunt, non consentimus. Altera causa est, 
nimirum, si ratio conservandae pacis admittat, corripiendi sunt, et 
arguendi. His namque duobus modis non commaculant nos mali. 
Ceterum quod ad necessitatem attinet, ut ex adducto exemplo li- 
quet, in bonis necessitatis gratia, aut saltem in indifferentibus sine 
culpa potest. In malis autem, ut in impio illo ministerio sacramento­
rum, in abominabili falso sacrificio, nulla vera necessitas excusat, aut 
cogit. Adde quod tempore Augustini non ad simulandam haeretico­
rum religionem, sed ad conveniendum tantum in eo quod bonum 
erat, conveniebant. Haereticus namque aut fugiendus est, aut monen- 
dus, aut corripiendus, aut puniendus, aut, si vires desunt, tolerandus: 
cum eo tamen nunquam est communicandum, praesertim simulandi 
studio; quia praeterquam quod illa simulatio sua natura mala est (ut 
praefati sumus) eo deterior est, quo à Regis simulantis praesentia con­
firmari videtur. Nequeunt enim simplices corda intueri. Longe enim 
deterius facit, qui sic simulat, quam hypocrita, qui cum malus sit, bo­
nus videri cupit, et studet. Simulator autem pravae religionis, cum 
animo non consentiat, cum bonus sit, malus videri cupit, contra quem 
militat D.Chrysostomi ratio in oppositum; qui contra hypocritas sic ar­
gumentabatur: Quid est melius, esse bonum, an apparere? quid igitur 
vis apparere, quod vis non esse; studeas igitur esse, quod vis appa­
rere. Argumentemur et nos: Quid Ecclesiae magis noxium, haereti- 
cumne apparere, an vero esse ? certe perniciosius est apparere, quàm 
esse; quid vis igitur apparere, quod vis non esse? Plus enim officit 
Ecclesiae, et cultui Divinio ille, qui cum haereticus intrinsece non 
haereticus tamen vult videri, quàm ille, qui haereticus cum intrin­
sece sit haereticus tamen non vult videri, sed catholicam veritatem 
dissimulat. Excusabilior igitur foret ille, qui intus est haereticus, ca­
tholice tamen in externa conversatione agit, quam is, qui cum in­
tus sit catholicus, exterius videtur esse haereticorum symmysta 
At dicet: Hic urget infirmitas, ibi malitia impellit. Hic aliqua urget 
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necessitas, ibi virulenta serpit animi perversio. Haec plane dicta 
ad Basilidis haeretici antiqui sententiam damnatam inclinat, qui re­
ferente Epiphanio lib. 1. contra haereses cap. 24. concedebat, nos 
posse in persecutionibus Christum negare, qui dixit, abnegantem me 
coram hominibus, abnegabo et ego eum coram Patre meo. Ac 
proinde haec infirmitas, quae fidei constantiam, animique fortitudi­
nem adimit, non est excusanda. Potius enim moriendum esse, quam 
sponte peccandum, uno consensu docent Theologi. Ex his patet, 
quid dicendum sit ad verbi D. Augustini. Nam illi, qui cum Donati- 
stis communicabant, inprimis in veris sacramentis communicabant? 
qui Donatistarum malae intentioni non consentientes non commacu­
labantur: vel eo maxime, quoniam necessitate quadam compelle­
bantur ab eorum pastoribus, et episcopis Donatistis baptisma, ce- 
teraque sacramenta recipere. Nec secus communicandum est. Le­
gitur enim 3. Regum. 13. quod cum homo Dei ad Hieroboam missus 
esset,, ut ei peccata sua exprobraret, atque ultionem suam futuram 
praediceret, panem apud illum comedere, et aquam bibere prohibitus 
est; quod cum non custodisset, divina sententia inde rediens morsu 
leonis in itinere interiit. Oseas namque cap. 9. sic nos monet, sa­
crificia eorum panis luctus, omnes, qui manducant, ea contaminabun­
tur. Molestum certe minus est, recensere, quae D. Cyprianus ad 
Cornelium Papam lib.l. epist. 3. scribit, et quae ex epist. 9. referun­
tur 1. quaest. 2. cap. Si quis de Ecclesia, et qu. 3. cap. Si quis 
Episcopus. D. Paulus ad Titum 3. cap. D. Joannes ер. 2. cap. 1. et 
D. Paulus iterum 2. ad Timotheum secundo; Decreta Conciliorum 
Laodicensis canone 32. Carthaginensis quarto canone 37. Conci­
lium Elibertinum canone 16. et Gelasius Papa 24. quaest. 3. cap. 
cum quibus. Communio igitur Christi cum Belial, lucis cum tene­
bris, veritatis cum mendacio, sine peccato esse nequit: quare D. 
Joannes 2. epist. capt. 1. omnis, inquit, qui credit, et non permanet 
in doctrina Christi, hic Deum non habet. Historia item D. Polycarpi 
Smyrneorum Antistitis, quae scribit de D. Joanne in Epheso, ad bal­
neum lavandi gratia proficiscente, ex quo vidit Cerynthum exire, 
noluisse ibi lavari, jam trita est. Quare ut tandem concludam: Ín 
ritibus impietatibusque haereticorum sine culpa nequit praesens esse, 
neque in hoc cadit dispensatio: ac proinde petitio omnino injusta, 
perinde ac dispensatio, si concederetur, nulla esset, imo impia.

Quod vero ad conciones attinet:, cum veritas à quocunque di­
citur à Spiritu Sancto sit; et ea ratione praesens esse velit, ut ca­
tholice exponant Praedicatores Evangelium, ne Sanctis detrahant, 
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ne contra Pontificem deblaterent, cum Rex sit, cujus, praesentia 
posset hac in re prodesse catholicae fidei: nec audire verbum Dei 
sit malum, praesertim si in eosdem pastores non sit benè affectus, 
nec in eorum sententiam haereticam descendat: non est quod debeat 
ab eorum concionibus coerceri. Ceterum de precibus sententia 
est D. Joannis, quod non liceat cum haeretico orare, quandoquidem 
est animo perversus. Orare autem Deum est actus latriae, et per­
tinet ad cultum Divinum. Praedicatio autem, aut Divini verbi au­
ditus, non est pars cultus: potest enim si ab haeretico audiatur, 
dirigi ad bonum finem; qui intrensece, et sua natura mala non est: 
poterit enim sua Majestas non modo continere pseudopastores illos 
ne detrahant, sed etiam occasione arrepta pluribus prodesse: ut 
resipiscant, illisque lumina veritatis suggerere, et lucrari animas 
Christo sua doctrina: et spiritu veritatis à Domino sibi impartito, in­
firmioribus potissimum, qui facile decipi possent, quique nulla pollent 
auctoritate, prohibere, ne haereticorum conciones audiant; cum per­
fectioribus vero, et aliis qui alios possunt instruere, quique stant in 
doctrina veritatis, nec periculum est, ut subvertatur, potest cum 
illis dispensari. Eadem enim ratio est, de auditu verbi Dei, et de 
facultate legendi libros improbatae lectionis, quos à doctis piis viris, 
ex quorum lectione aliquod Catholicae Ecclesiae commodum adferre 
possunt, legi permittit Pontifex Summus. Quare potest hac in re 
cum illo dispensare.

§. 11. ARTICULUS UNDECIMUS.
De invocatiosae Sanctorum, et Oratione pro elefeanetSs.

Haec petitio dogmatica est, et tangit jus divinum, nempe ut 
invocationes Sanctorum, et orationes, et preces pro defunctis sub­
missa voce fiant, causam haec petendi adferens ne animadvertat 
statím populus, et Pastores Lutheranam doctrinam tollendam esse etc.

Duo in hac petitione meditemur. Primum, num ei, quod petitur, 
Summus Pontifex possit annuere. Secundum, num causa haec 
justa sit. Primum horum disputatur à S. Thoma 2. 2. qu. 3. art. 2. 
cujus conclusio haec est. Confiteri fidem, non semper neque in 
quolibet loco est de necessitate salutis: sed in aliquo loco, et tem­
pore, quando scilicet per ommissionem hujus confessionis subtraheretur 
honor Deo debitus, et etiam utilitas proximi impendenda, et ex hoc 
crederetur, quod non haberet fidem, vel quod fides non esset vera, 
vel alii per ejus taciturnitatem averterentur à fide. In hujusmodi 
confessio fidei est de necessitate salutis. Ad rem nostram facit 
haec D. Thomae sententia, et doctrina. Sanctorum invocatio publica, 
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et manifesta, itemque orare pro mortuis aperte in Ecclesia, id est, 
quando ad hoc sunt dies festi, et orationes constitutae, quae alta 
voce recitentur, pertinet ad fidem. Tertio simulare, aut tegere 
hanc invocationem Sanctorum in conventu Ecclesiae, in celebratione 
sacrificii, est inprimis Deo debitum honorem subtrahere, qui hono­
ratur et laudatur in Sanctis suis: pergratum itidem Deo est, ut 
electi ejus honore afficiantur. Haec erga taciturnitas, aut quando 
expedit, aut quando Ecclesiae, proximoque multum prodest, et etiam 
necessaria videtur, est vitium contra fidei virtutem. Esto enim, quod 
orationes pro defunctis, aut invocationes sanctorum submissa voce 
fiant, illae silentio mandari putantur, quando tempore opportuno 
orationes illae, non ab omnibus audiuntur. Quandoquidem cum orare 
pro defunctis, et Sanctos invocare sint fidei dogmata, convenienti 
tempore sine causa non possunt^ non aperte proferri: Est enim 
infidelitatis species quaedam, et affinitatem habet cum negatione 
eorum, quae sunt fidei, perindeque est, tunc tacere veritatem ac 
verbis negare fidem, quam corde retines: et hoc est vere celare 
Christum, absondere veritatem, quando confitenda, et praedicanda 
est. Sciunt probe Catholici huiusmodi orationes, quae in Missis 
cantantur, fuisse à Sanctis Patribus liturgiae sacrae adjectas. Illud 
quoque probè intelligunt Apostolica traditione hoc dogma de invo­
catione Sanctorum publice semper in Ecclesia exstitisse. Esto 
enim, quod non quaerat haec petitio subtrahi suffragia pro mortuis, 
et Sanctorum invocationes, quaerit nihilominus, ut id quod bonum 
est, et suo tempore necessarium, populoque conducibilius, alta voce 
Sanctos invocare, quam sub Missae Sacrificio? et quid potest esse 
etiam defunctis utilius, quam sacrificia pro illis Domino offerre? 
Ecclesiamque talia sacrificia, et suffragia ipsis plurimum esse ipso 
facto, alta voce fateri? quandoquidem ea publica oratione animan­
tur Christi fideles ad auxilium impertiendum. Claudit autem in se 
haec petitio repugnantiam, ut Sacerdotes sint catholici, et tamen 
non orent debito tempore pro eis, qui sunt defuncti, aut Sanctos non 
invocent, certo ac debito tempore et praefinito publice, et aperte illis 
honorem, aut his subsidium non impendentes. Magnum profecto scan­
dalum esset, si antiquiores cultus Christi aboleri permitteret Christi 
Vicarius: si tantum clandestine dispensaret invocari sanctorum opem, 
aut defunctorum fieri memoriam: Litaniae majores ex antiqua tra­
ditione usitatae in Ecclesia tollerentur: Liturgiae in honorem sancto­
rum oblivioni apud catholicos mandarentur, ubi enim frequentius 
sunt sancti implorati, aut pro iis, qui transierunt, orationes apertae 
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faciendae; quam ubi haeresis Eunomianorum, Arianorum, Hussi- 
taram, Lutheranorum, et denique omnium nostri temporis Sycophan­
tarum contra defunctos, et sanctos grassantur, et tot perditissimae 
sectae in eo conspirant? Haeresis vero non nisi catholica exploditur 
doctrina: superstitio non nisi vero cultu; et impietas non nisi vera 
pietate convellitur. Audiat obsecro sua Maiestas, quid D. Gregorius 
lib. 7. moralium dicat: Qui in terra hominem contra veritatem 
pavet; ejus veritatis iram coelitus sustinet. Quòd Apostoli ad tem­
pus Evangelium tacuerunt; ut Synagoga sepeliretur cum honore; 
tunc profecto legalia erant licita; quousque Evangelium divulgaretur. 
At post divulgatum Evangelium (ut D. Augustinus, et D. Hierony­
mus ; ceterique Patres apertissimis verbis testantur) contra Syna­
gogám; ac legalia praedicabant. At haeresis contrà, numquam in 
Dei domo locum suo jure obtinuit. Ideo non tamquam ancilla; sed 
tamquam pestis potius ab omnibus fugienda est; et contra eam 
omnes nervos debent omnes pii intendere. Licet quidem Principi­
bus; Regibusque haereticos tolerare; quando periculum est; ut cum 
zizania convellatur et triticum; id est ut bellum inferendo moriantur 
etiam pii; et orbis Christianus maxima detrimenta pateretur. At vero 
illis fomentum praebere; (si doctrinam S. Chrysostomi super Mat- 
thaeum cap. 15. sequamur) non licet. Dixit namque Dominus, sinite 
crescere zizaniam; sed non dixit illam irrigate. Ab oratione nam­
que Sanctorum; et suffragiis pro defunctis publica; ac aperta ora­
tione abstinere; est haereticos irrigare. Ac proinde causa, quam 
adfert; (videlicet ne pastores agnoscant Lutheri doctrinam abolen­
dam esse; quandoquidem istud posset bellum excitare) quam legi­
tima et justa causa sit; non est quod pluribus discutiamus. Jam 
enim probatum est; hujusmodi reticentiam esse contra fidem. Quare 
cum non sint facienda mala; ut eveniant bona; periculum esset à 
catholicis, publicam invocationem Sanctorum in Sacrificio, et suf­
fragia pro defunctis adimere, propter spem lucrandi haereticos. 
Mala quidem esset ars, et impia prudentia. Nam si ab indifferen­
tibus fuisset abstinendum, tolerabilius esset, et excusabile, infirmi­
tatique aliquid condonare, non esset inutile. At vero velle illis 
assimilari in iis, quae sunt contra fidem in haereticorum placitis, eo 
signo quod haud invocemus Dei amicos in Ecclesia celebratos, et 
neque precemur pro defunctorum animabus, quis Catholicus vellet 
umquam, aut permitteret, imo si posset, non contradiceret? Praefati 
enim sumus hanc simulationem esse suo genere malam, et omnino 
indispensabilem. Ceterum ea quae à Theologis quibusdam de hac 
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taciturnitate propriae fidei dicuntur, quaeque ab illis producuntur 
exempla (cum omnibus possint esse facile pervia) volens per- 
transeo.

§. 12. ARTICULUS DUODECIMUS. 
De exsii Aquae benedictae.

Aquae benedictae usus est in Ecclesia antiquissimus: ut patet 
ex epistola prima Alexandri Papae: et 8. lib. Constitutionum Apo- 
stolicarum D. Clementis, cujus usus in Ecclesia maxime semper 
profuit, ut ex Epiphanio libro primo contra haereticos, tomo secundo 
contra Hebionitas, et Eusebius lib. 5, historiae Ecclesiasticae. Quare 
dictum Tertulliani in libro de velandis Virginibus mihi admodum ar­
risit semper: Respuere inquit, consuetudinem non possumus, quam 
damnare non possumus. Haec enim petitio si ab aquae benedictae 
usu in Ecclesia ad januas, ad aspersionem publicam Dominicis die­
bus, ad benedictiones rerum omnium, ad funeralia defunctorum ab­
stineri obtineret, tolerabilius esset, non dicam, ut cum illis umquam 
dispensaretur, nec ea uterentur, sed cum fontium Baptismi bene­
dictione quoque (modo eam fortè etiam amoveri velle annuat) qua 
ex traditione Apostolorum Ecclesia utitur, velitque omnes ritus in 
benedictione Virginum, Vestium, Vasorum, et dedicatione Eccle­
siarum eradicare, certè mihi numquam hujusmodi dispensatio pro­
baretur. Et profecto non possum non mirari, cum hujusmodi peti­
tiones verè ea omnia complectantur, in quibus totus, vel potior pars 

1 Divini, et exterioris cultus ecclesiasticae disciplinae, et Patrum 
traditiones consistunt: Ex quorum remotione Satanas, qui se quan­
doque in Angelum lucis transformat, quaerit Ecclesiam Christi si 
fieri posset eliminare, et omnem cultum abrogare. Adaugent mihi 
suspicionem verba ad calcem posita: atque ab aliis hujusmodi cere­
moniis. Mirum est profecto quod velit haereticos ritus consistere: 
catholicos autem arcere à Catholicis. Cogit enim argumentum illud 
D. Pauli ad Galatas 2. contra D. Petrum: Quomodo tu Judaeus 
cum sis, gentiliter vivis, gentiles autem judaizare? Sua Majestas, 
ut suppono, cum catholica sit, aut esse studeat, pro nunc autem 
in faciem haeretica, catholice vult vivere : Catholicos autem velit 
cogere, (ut si dicam) haereticare. Non est ergo timor ejusmodi 
cadens in virum constantem. Esset ergo hac in re prudenter in­
nuenda tolerantia, quàm dispensatio aperte concedenda; tametsi ad 
tempus eam petat: nimirum usque ad firmam catholicae fidei con- 
sistentiam sibi concedi.
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CX.
Illustrissimo et Revmo Domino Cardinali Co- 

mensi^ Patrono colendissimo ^ etc. Jacobus 
Typotius.

S. R. M. Suetiae Dominus meus clementissimus tum per lite- 
ras, tum per D. Possevinum satis declaravit animum Christianae 
pietati et religioni catholicae addictissimum. Sed cum alia ratio sit 
restituendae religionis, quam retinendae, postulavit ea, sine quibus 
religio in hisce regnis nequaquam restitui potest, nisi cum rerum 
omnium maxima perturbatione, ac ne sic quidem restituetur, sed 
fundamenta pie et feliciter aucta subvertentur. Sunt autem illa, 
quae S. R. Mtis animum sollicitum habent tria illa toties frustra po­
stulata : Sacramenta sub utraqae specie: connubia Sacerdotum libera: 
celebratio Sacrorum in populari lingua, quae asserit, jam et D. 
Possevino antea ostendit, subniti auctoritate sacrae scripturae, in­
stitutis Apostolorum, S. Patrum scriptis, Pontificum canonibus, 
Conciliorum decretis, et quod de calice petitur, posse à Summo Pon­
tifice dispensari, decreto Concilii Tridentini demonstrat. Quare 
cum in posterum decreverit Deo Opt. Max. integra conscientia et 
religione, non tempori amplius servire, ommissis argumentis ad rei 
probationem, ut ait, nihil necessariis, expectat definitum ad ea S. 
Stis responsum, quod ut maturius et ex pii animi sententia accipiat, 
Jilmám у, D. universorumque Ulmorum Cardinalium collegium cohor­
tatur, ut Pont. Max. ad instaurandam in hisce regnis religionem au­
ctores esse velitis. Hisce Illma D. V. bene feliciterque vivat et va­
leat. Stockholmiae die ultima Novembris MDLXXVIII.

S. Typotius.

CXI.
Responsa ad capita Mterarum D. Jacobi Ty- 

potii Secretarii Suetiae Regis scriptarum ad 
Ulmum Comensem ultima die Novembris B5ÍS.

Primum. In iis scribitur, Regem Serm Suetiae esse Catholicae 
religioni addictissimum. Ad quod respondetur : Non posse ejus 
Sanctitatem et Caesaream Majestatem atque omnes alios Principes 

141

Christianos aliter eo de Rege existimare, qui antiquitatis et Patrum 
adeo expressam rationem habuerit, ut vel praesentibus illegitimis 
pastoribus, et qui dicebantur Episcopi suorum Regnorum; avitam 
fidem ipsemet in publico conventu non semel testatus fuerit. Ac­
cedere autem illud; quod et per D. Pontum a Guardia; ac variis 
literis subinde ad Pontificem Maximum missis, denique per me ad 
Pontificem allatis cum insigni testificatione earum rerum; quas et 
promisit; et mecum egit; evidentissimum suae mentis veritate 
illustratae non sine totius Ecclesiae Christi solatio argumentum pro­
diderit. Quae cum itta sint; non dubitare ejus Sanctitatem, quin si 
totius mundi jactura Sermo Regi facienda esset; ejus potius quam 
aeternae salutis ; et agnitae veritatis amissionem sit libentissime 
subiturus. Qua optimi Regis opinione concepta ejus Sanctitatem 
vix posse sibi persuadere; ut quae D. Typotius scribit; ea tum om­
nino Rex quieto ab aliis occupationibus animo mandaverit; cum et 
his diversa Sermus Rex tum significaverit; tum in capitibus rerum 
non semel ab ejus Regia Mte Romam missis satis liquido expresserit. 

^dum. Aliam esse restaurendae^ aliam fundandae religionis Catholicae 
rationem.

Resp. Praeterque quod illud pro certo habendum est; ei qui 
domum; aut rempublicam velit instaurare; super iisdem fundamentis, 
eademque ratione aedificium esse exstruendum; tum nunquam ostendi 
poterit; quo tempore haereses, aut alii errores invaluere; Ecclesiam 
Dei adversariis quidque concessisse; quale fortasis concedendum 
esse existimatur. Cum enim Arianorum haeresis totum pene orbem 
depopularetur; aliaeque ex aliis haereses subinde scatuissent, ab 
Imperatoribus sive Regibus Christianis nulla alia inita restituendae 
religionis est ratio; quam ut conciliis generalibus legitime congre­
gatis antiqua traditio Ecclesiarum omnium servaretur; quae autem 
in controversiam vocabantur; haec ab eadem Ecclesia Dei; quae 
spiritum sanctum habet; declararentur; et definirentur. Ita Constan- 
tinus; Theodosius; Marcianus, ceterique , quos ex Deo regnasse 
nemo umquam dubitavit; in summis Regnorum difficultatibus fecere. 
Ita Clodoveus post baptisma susceptum; ita Carolus Magnus et Lu- 
dovicus Rex adversus Albingenses magnamque Aquitaniae partem; 
ac denique ceteri fecerunt; ut etiam saeculo hoc nostro factum est; 
congregata Synodo Tridentina; Christianisque Caesare; Regibus; 
et Principibus; quicunque voluere eidem Synodo interesse per suos 
oratores ac Theologos, praesentibus. Ita ut qui putet aliam esse 
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rationem restituendae religionis ineundae, quam fundandae fuerit; is 
nec antiquae Ecclesiae primas semitas salis observasse videtur; 
cum et per Apostolos in rebus dubiis eandem initio rationem secuta 
sit primitiva Ecclesia Dei; sicut ex actis Apostolorum patet: quo­
rum decretis si quis voluisset ex proprio capite refragari, confidenter 
respondebat Apostolus : Nos talem consuetudinem non habemus; 
neque Ecclesia Dei.

Cum igitur Sermus Rex haec sciat; et ut diximus, veritatis; et 
antiquitatis ex veris historicis ; atque legitimis conciliis petendae 
non solum amantem; sed etiam perspicacem indagatorem se haberi 
velit; vix credere umquam poterit ejus Sanctitas, ea verba; quae 
modo proposita sunt; aut eorum sensum in ejus adhuc mente haerere. 

^tium Caput. Nulla ratione pietatem in Regna illa invehi posse, 
nisi tria illa concedantur, quae antiquis decretis, et ex Scriptura 
atque aliis omnibus rationibus concedi posse a Pontifice Maxo, 
monstrata scribuntur.

Resp. Primum. Jam ostensum est; pietatem invehi non solum 
posse; sed debere ea ratione; qua Spiritus Dei per Ecclesiam sem­
per docuit; et Imperatores, et Reges Christiani uti legitimi Eccle­
siae filii atque propugnatores fecerunt. Nec vero tria illa resti­
tuendae collapsae religionis necessaria imo ne opportuna quidem 
remedia vel ipso experimento fuere. Quo posito ruit haec propo­
sitio. At ruet multo magis; si regius animus Ecclesiae Dei con- 
silio; omnipotentique dexterae Dei nixus experiatur; quid sit; eo 
Spiritu duci; qui Spiritus est Dei; potiusque levissimas eorum vani­
tates memoria repetat; qui olim objecta malorum specie; neque in­
telligentes; nec scientes quae affirmabant; cum neque Theologi 
fuissent; aut rebus exactissime inter sanctos et doctissimos sae­
pissime disputatis haud interfuissent; ausi ante aliquot annos sunt 
ista proponere Regi; quae saluti; existimationi; atque adeo solidae 
conservationi ipsorum Regnorum summam afferre perniciem 
poterant.

Quod autem dicitur; mihi ex antiquis decretis, et scriptura, at­
que aliis rationibus fuisse monstrata; ea videntur gratis fuisse dicta; 
cum extent apud Pontificem Maximum quaecunque ea de re prius 
scripsi; ac deinde etiam attuli: Nam ne ipse quidem Sermus Rex 
existimabat plura eorum esse perpetuo aut omnibus concedenda, 
quod in capitibus nomine ejus Mtis à me missis manifesto constat.

Jam de Sacro vulgari lingua dicendo; id adversatur Regis 
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Sermi conatui; quo persuasit, ut sacrum sollemnioribus diebus latine 
caneretur, quo facilius antiquissimus ritus catholicus insinuaretur, 
Adversatur item omnibus Ecclesiis, quae in fide integra et ortho­
doxa perstiterunt. Adversatur rationi; cum liquidissime appareat; 
si quis eam faciendi sacri rationem invehere voluit, aut illico abo­
litam fuisse; et introductum catholicum morem; aut si quid aliud in­
vexerit; deformem non Ecclesiae sed Schismatis; aut confusionis inde 
speciem extitisse. Quod populis quibusdam evenisse compertissi­
mum est. Jam vero cum istum Lutherani; aliive, qui ex Ecclesia 
exierunt; morem insinuarint; nemo non videt; quot inde scaturierint 
incommoda; quot pestes maharint errorum; quamve etiam à ratione 
humana alienum sit; si ii qui erroris veniam petere; et eum declinare 
debent; ii quasi formam rectioris Ecclesiae Catholicis unica in fide 
perpetuo manentibus praescribere; et eo exemplo constantem Ec­
clesiae Dei consensum; et ritum turbare in animum inducant. 
Porro ostendatur; quonam in concilio; aut Patre; aut Pontificum 
decreto Ecclesiae universali praescriptum fuerit; ut missa vulgari 
lingua diceretur. Nam quae Graece etiamnum dicitur ea; a com­
muni populi lingua longissime abest. Neque vero latinam missam 
cum in Ecclesia universa occidentali audirent semper populi; ii 
omnes latina utebantur lingua; ut illam intelligerent; ne Romae 
quidem, ubi semper variae fuere nationes nec denique; qui Itali et 
latini essent; omnes iisdem vocibus uti consueverant; ne populus 
quidem inemendate loquens semper emendatiorem linguam asse­
qui poterat. Rationes vero; cur Spiritus Sanctus in Ecclesia vo­
luerit observari hunc morem cum validissimae sint; et eas saepe 
auribus licet ac cordibus surdis attuli; et ex iiS; quae nomine ipsius 
Sanctitatis ad ea quae Sermus Rex proponebat responsa sunt; evi­
dentissime cognosci queunt. Sed et ipsemet Rex Sermus si suo 
perspicaci ingenio ad veritatem comprobandam uti voluerit; ob­
jectos quosque errores non ita paulo post (quemadmodum ejus 
Sanctitas non desperat; quicquid alii difficultatum aggerent) facil­
lime confutare poterit.

De Coelibatu vero; ut libere concedatur, ne Regi quidem 
Ser™° id probari satis non uno argumento scio. Primum quod in 
ipsis capitibus rerum ab ejus Mte propositis diserte declaravit; se 
cupere, ut coelibes Sacerdotes sint; quandoquidem qui Divinissima 
mysteria tractare debent; eos castissimos esse deceat; quod vel 
tempore vicis suae etiam in umbratili Sacerdotio veteris testamenti 
fiebat. Quod si propter aliquos tantum in iisdem capitibus id peti 
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Regia Mtas ostendebat nempe ob difficultates habendorum sacerdo­
tum eae certe difficultates multo majores futurae essent, si aliqui vel 
coelibes vel non coelibes essent. Quamvis ne Sacerdotes quidem 
deerunttet quidem qui linguam Suedicam paucorum mensium spatio 
consequantur, aut ex Suecis ipsis plures, nisi metu et minis impe- 
diantur, Catholico more permittantur, ut Sacerdotes fiant, quae et 
a me liquido Upsaliae relata sunt Regi Serm° cum ex Urbe rediis- 
sem; illud addens, praeter eos quos mecum adduxeram, non defu­
turos plures alios legitimos sacerdotes si serio res agatur.

Secundum vero argumentum est, cam non esse omnino men­
tem Regis, quod qui Regiam illius Majestatem castitatis studiosum 
etiam in conjugio fuisse et cognovi, ac retuli, eum in animum indu­
xisse credat ejus Sanctitas, ut Christum tractaturi, hi quotidie a car­
nalibus amplexibus ad spirituales hostias, atque ad vivificum et tre­
mendum mysterium, ut quotidie tanto egemus sacrificio, accedere 
debeant.

Jam vero quod hoc neque ex Evangelio, aut ex Apostolorum, 
vel aliorum Patrum antiquorum exemplo ostendi possit, id comper­
tissimum est, alioquin ostendant, an qui Evangelium in Suetia pri­
mi promulgarunt, hi eam rationem constituendae et firmandae reli­
gioni adhibuerunt. Nec enim Spiritus Sanctus, qui futuras istas 
haereses prospiciebat, eandem non ostendisset, si ita paci Ecclesiae 
consulendum judicasset. Neque id umquam ex Pontificis decretis 
non dicam permissum sed constitutum fuisset firmum habere funda­
mentum perspici potest, quod expositis recte locis et indicatis er­
roribus, aut falsis glossematibus facili negotio potest ostendi. Quod 
autem ad Graecos attinet, cum nunquam Sueci Graecos ritus sint 
amplexi, hoc exemplum a populis illis, qui catholicam fidem olim 
ab iis, qui a Sta Sede Apostolica sunt missi, hauserunt, ne cegitare 
quidem scimus, cum non femel perlatum ad nos sit, populos illos 
atque adeo nobilitatem summo jam habere contemptui falsos illos 
Sacerdotes, quod carnalem eorum vitam et scandala plurima experti 
ad avitam pietatem sint maxime propensi, sacerdotes caelibes ha­
bere quidem ipsi percupiûnt, ut quod cedit in parochi familiae et 
filiarum dotandarum privatum bonum, id in Divini cultus splendorem, 
et in pauperes et parochiae juventutem docendam, vel pauperculas 
juvandas, ex fundatorum sacrosancto testamento convertatur. At 
ut redeam ad Graecos, hi ubi carnem cum spiritu conjungere volue­
runt, acerbissimas sui schismatis poenas dederunt; nam separati 
ab Ecclesia Spiritum Sanctum quoque negarunt a filio proficisci, 
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aliosque errores ebibentes, jamdiu qui pastorali virgae Petri, a Chri­
sto Domino traditae, potuerant esse tamquam filii subjecti; ac vitam 
aeternam consequi; ii Turcico acinaci subditi, servique ex hac mi­
sera vita ad aeternam mortem praecipites ruunt. Sed et illud in 
tanta libertate ipsimet Graeci vestigium debitae castitatis delere 
ita non potuerunt; quin adhuc ipsorum Episcopi coelibes vivant; qui 
cum ех Hieromonachis deligantur; neque uxorem ducunt et mona­
stice vivunt.

At; et quod objectum aliquando fuit a Rege Ser™°; si nempe 
Sacerdotibus uxores desint; plura peccata committi; id ubi nullam 
habere vim perspicue ostensum fuisset; jam ne dispensationem qui­
dem hanc ejus Mtas urgere amplius velle visa est. Ut enim mittam 
castitatem carnis facibus admotis non solere curari; et ut taceam; 
quae ab istis haereticis ministris patratae sunt caedes; eo consilio, ut 
alter alterius uxorem assequeretur; videamus autem Paroeciarum 
domos; ubi ipsi habitant; ancillis et multiplici caterva mulierum 
refertas, otium autem ejusmodi ex haeresi Lutherana invectum; ut 
non Divinis laudibus; non Sacramentorum administrationibus, non 
pietatis operibus studium; quod a Catholicis fit; impendatur. Nos 
ipsi his oculis vidimus, quaenam ex istis gynaeceis sordes prodire 
possunt; praeterquam quod si ad peccata vitanda dispensationes 
ejusmodi quaerendae sint; cur item non petent; ut in praecepto le- 
gis; quo fornificationem prohibet; Deus ipse dispenset; simul autem 
plurium concubinarum abusus irrepat, idque denique uti sanctum 
fiat; quod sordidissimus ille veterator Lutherus scriptum reliquit: 
si renuat uxor ; veniat ancilla.

Мит Caput. Utramque speciem debere concedi, cum non solum 
ex aliis rationibus, verum etiam potissimum ex concilio Triden­
tino id Pontifex Max. facere possit.

De utraque specie quid faciendum sit; jam Summus Pontifex 
scripsit. Ceterum quod concilium Tridentinum afferatur in medium, 
cur non idem affertur adversus eos, qui coelibatum Sacerdotum 
non admittunt ? Nam si Spiritu Sancto illud ductum fuisse credunt; 
quod aliquibus concedi posse utramque speciem intelligunt fuisse 
decretum; cur et aliis in rebus duci; ut in coelibatu conservando, 
non credunt? At ut justissimae causae Concilium Tridentinum di­
vinitus impulerunt ad illud decretum ferendum; seu potius ad de­
ferendum Pontifici Maximo ea de re judicium; ita profecto si qua 
ex mundi regione impetrandus esset à Sancta Apostolica Sede unius

21. ïöeiner/ Perfudi?$c. «geweienп. j^
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speciei usus, is ab his Regnis contendi enixe deberet; cum ipsi 
experti sumus, et qui vocantur sacerdotes cervisiam plerumque ad­
hibere solitos ad consecrationem, et populos saepe eorum commu­
nionem ex vini defectu intermisisse. Verum et ut haec non essent, 
quae verissima sunt, nondum constat, eos, qui in Suecia calicem 
petunt, deliberasse facere quiequid ab Ecclesia Dei non solum hac re 
calicis, verum etiam in aliis fieri debere intelligunt; Existimari autem 
à quibusdam, plus sul) utraque quam sul) una specie concedi, cum 
denique neutram veram speciem cum re Sacramenti Divino judicio 
habeant; Credi vero usum unius speciei antiquitus non fuisse ut 
utriusque quidem aliquando apud aliquos alias ob causas fuit, quas 
ipsi nesciunt, et retuli audire volentibus et scripto testatus sum. 
Quae omnia nondum catholicae fidei non esse signa conjici omnino 
possent, nisi aliqui id fieri humanis timoribus dicerent, quos illico in 
medium afferunt, cum se convinci intelligunt.

Sed et quae lateant sub hoc velamento deceptiones, non solum 
populi, quibus id aliquando concessum est, declarant, verum etiam 
haec una utriusque speciei res scidit Ecclesiam Dei, cujus vinculum 
quantopere necessarium sit quam arctissimum custodire laborante 
Satana, ut per rimas aliquas mysticum Ecclesiae corpus destruatur, 
et quasi Spiritum exhalet, ex iis rationibus, quas ad Regem per suos 
Theologos Pontifex Maximus misit, cognoscere poterunt, si non intus 
haeretici aeterno suo cum damno, sed Catholici perpetuo et maximo 
suo cum bono apud Deum et homines esse et haberi velint.

Ceterum quando ejus Sanctitati optatissimum est, ut tantae rei 
occasio, quanta est istorum populorum salus, ne ex manibus Sermi 
Regis elabatur, ita nemo non est, quin intelligat, ad propria ejus 
Sanctitatis commoda, aut ad privatam humanarum rerum accessio­
nem nihil pertinere, cum vel ab ipsomet Rege propositam fidei Ca­
tholicae in haec regna restitutionem procuret. Jam enim id aetatis 
prudentissimo Pontifici, et cui non desunt amplissimae vineae, quae 
in dies convertuntur, et in quas operarii mittantur, nisi septentrio­
nalia haec Regna voluerint fidem adhibere. Dolebit quidem eos, 
beneficium Christi ossequi nolle, sed tamen interim et culpa, et 
moerore vacabit, qui nec sumptibus neque hominibus, neque occa­
sioni pepercerit, ut tum de Rege ipso, tum de populis remotissimis 
optime mereretur.

Antonius Possevinns.
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CXII.
Quaedam notatu digna ex constitutionibus 

Synodalibus Stocliolmensibus anni 1525 ex­
cerpta.

De Ecclesia et Patribus.
Scripturarum sacrarum Christianaeque doctrinae expositio at­

que notitia non ex propria cujusvis doctrina et intefiigentia existi­
mari debet: sed est donum Spiritus sancti, qui ad hoc posuit in 
Ecclesia alios apostolos, alios prophetas, alios doctores etc.

Quamobrem nullo modo contemnendum est hoc donum Dei in 
Ecclesia. Et quoniam omne primum et antiquissimum verissimum 
est: novum vero seu posterius adulterinum: omni studio enitendum 
est; ut sciamus et sequamur, quod ab omnibus piis semper et ubi­
que in Christianismo creditum ac doctum est. Hoc autem asse- 
quemur, si magni faciamus Christi Ecclesiam; et quaerimus anti­
quissimam et purissimam Ecclesiae sententiam in fidei articulis et 
Christiana doctrina.

Nam in hiS; quae ad salutem necessaria sunt; quoad fidei Chri- 
stianorumque morum doctrinam; nulla unquam fuit; nec est; neque 
erit inter pios dissensio aut doctrinae varietas. Legenda itaque 
sunt sanctorum patrum scripta. et ante omnia eorum; qui antiquissi­
mi ac probatissimi fuerunt in Ecclesia; ex quorum numero sunt; 
qui scripsere a temporibus Apostolorum usque ad D. Gregorium 
Magnum; ut Ignatius, Justinus, Clemens, Tertullianus; Cypria- 
nus; Gregorius Neocaesariensis, Eusebius; Athanasius; Hilarius, 
Basilius; Nazianzenus, Epiphanius; Cyrillus, Ambrosius; Augu­
stinus; Hieronymus; Prudentius; Chrysostomus; Theophilactus et 
Theodoretus. Et quae de fidei articulis christianisque moribus ad 
salutem necessariis uno consensu docuerunt; ab omnibus amplec­
tenda sunt; in aliis vero, ubi dissentiunt; postposita contentione 
sequi licebit quem velit.